
1 
 

       

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA   

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

N.    144  Reg. Det. Area 

 

 
Oggetto:   Servizio di refezione scolastica scuola materna comunale, scuola materna, elementare    

e media inferiore statale e pulizia locali adibiti a cucina e refettorio a favore del 

Comune di Montepaone per gli  anni scolastici 2016/2017 - 2017/2018  - 

Determinazione a contrattare. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 

 
Premesso che si intende affidare il servizio di refezione scolastica scuola materna comunale, scuola 

materna, elementare   e media inferiore statale e pulizia locali adibiti a cucina e refettorio a favore del 

Comune di Montepaone per gli  anni scolastici 2016/2017 - 2017/2018 ; 

Dato atto che il valore stimato complessivo del servizio ammonta ad € 133.000,00 oltre IVA ai sensi di 

legge e, trattandosi di servizio inserito nell’allegato IX del D.Lgs. 50/2016 ed essendo di importo 

complessivo inferiore a 750.000 euro, rientra fra quelli definiti sotto soglia dall’art. 35 del D.lgs. 

50/2016; 

Ritenuto pertanto che sia possibile procedere all’affidamento mediante una procedura competitiva 

con negoziazione previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara come previsto dall’art. 62 del 

D. Lgs. 50/2016;  

Visto la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 11/01/2016, avente ad oggetto: " assegnazione di 

personale comunale per l'ufficio comune operante come centrale  di committenza tra i comuni di  

Montepaone, Montauro, Gasperina e San Floro;  

Visto la determinazione n. 1 del 27/01/2016, con la quale è stato istituito l'ufficio unico operante  

come centrale di committenza tra i comuni di Montepaone, Montauro, Gasperina e San Floro; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure. 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)      le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti        

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Riscontrata la necessità di adottare, in conformità a quanto previsto dall’art.192 della legge 18 agosto 

2000, n.267, la prescritta determinazione a contrattare, e, nei limiti degli obiettivi previsti nel 

bilancio 2016 e di previsione 2017 e nel rispetto dei criteri fissati con il piano dettagliato degli 

obiettivi, definire esattamente le indicazioni richieste dall’art.192 della legge 18 agosto 2000, n.267 

indicando le seguenti clausole essenziali per il contratto: 

a) con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende eseguire il 

Servizio di refezione scolastica per gli anni scolastici 2016/2017 – 2017/2018; 

b) la procedura di aggiudicazione sarà: procedura competitiva con negoziazione previa 

 



2 
 

pubblicazione di un avviso di indizione di gara (art. 62 del codice dei contratti); 

c) la scelta del contraente avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più       

vantaggiosa (Art. 95 del codice dei contratti).  

VISTI:    

Il capitolato speciale di appalto per l' affidamento del servizio di refezione scolastica scuola materna 

comunale, scuola materna, elementare e media inferiore statale e pulizia locali adibiti a cucina e 

refettorio a favore del Comune di Montepaone per gli  anni scolastici 2016/2017 - 2017/2018; 

RITENUTO di approvare il capitolato speciale di appalto di cui sopra,  allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

 DATO ATTO : 

che il contratto avrà per oggetto l'affidamento del servizio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 62 

del D.lgs n. 50/2016 con la scelta del contraente avverrà con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa (Art. 95 del codice dei contratti).  

I criteri, pesi, punteggi e relative specificazioni sono definiti da apposito capitolato speciale 

di appalto per l' affidamento del servizio di refezione scolastica scuola materna comunale, 

scuola materna, elementare e media inferiore statale e pulizia locali adibiti a cucina e refettorio 

a favore del Comune di Montepaone per gli  anni scolastici 2016/2017 - 2017/2018;  

Natura del servizio oggetto di appalto: servizio di refezione scolastica 

(Nomenclatura C.P.V.: 55523100-3 Servizi di mensa scolastica). Importo complessivo 

del servizio in appalto € 133.000,00 (euro centotrentatremila/00) corrispondente ad 

una base di gara, IVA esclusa, di € 3,50 per singolo pasto (per un totale di circa  19.000,00 

pasti/anno) (da assoggettare a ribasso in sede di offerta di gara); 

Modalità di finanziamento: Il servizio è finanziato con i mezzi ordinari di bilancio; 

 Modalità dei pagamenti: Fatturazione mensile. 

Constatato che ai sensi del comma 5, lettera c dell'art. 183 del TUEL 267/2000 l'impegno è stato 

assunto nell'apposito bilancio corrente; 

 Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2006, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

Vista la deliberazione consiliare n. 35 in data 23/06/2016, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’anno 2016 e il bilancio pluriennale 2016/2018; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto segue: 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 192 della legge 18 agosto 2000, n.267 il capitolato speciale 

di appalto  per il servizio di refezione scolastica e pulizia locali adibiti a cucina e refettorio, 

anni scolastici 2016/2017-2017/2018, per le scuole dell'infanzia, elementari e medie del 

Comune di Montepaone, allegato all'originale della presente per costituirne parte 

integrante  e sostanziale; 

2) Di dare atto che si procederà all'affidamento  dell'appalto per il servizio di refezione 

scolastica e pulizia locali adibiti a cucina e refettorio, anni scolastici 2016/2017-

2017/2018, per le scuole dell'infanzia, elementari e medie del Comune di Montepaone, 

mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36, 

c.2, lettera c del D.Lgs 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse; 

3) Di impegnare, ai sensi dell'art. 83 c. 5, lett. c del TUEL la somma complessiva pari ad € 

133.000,00, oltre Iva al cap. 654 del bilancio comunale 2016 e di previsione 2017;  

4) Di delegare la Centrale Unica di Committenza a svolgere tutte le attività connesse alla gara 

come previsto dal Regolamento per il funzionamento della C.U.C.; 

5) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 



3 
 

dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000. 

6) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile 

del servizio finanziario. 

7) Di trasmettere tutta la documentazione relativa all’affidamento del servizio alla Centrale Unica 

di Committenza del Comune di Montepaone; 

− Trasmettere copia della presente: al responsabile del servizio finanziario, per i 

provvedimenti di competenza; 

 al resp. dell’albo per la pubblicazione 

 Data 20/09/2016               

                                                                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’ AREA          

                                                                         (Dott. Francesco Romano) 

 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                       ( Vincenzo Larocca) 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo on-line comunale per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal 21/09/2016      al   06/10/2016 

                                                                                                                          L'addetto alla pubblicazione   

                                                                                                                                       Rosaria Fabbio                                                                


